Taberanus. Hunc quoq; Africanum tuisse suspicor ex eo, quod apud D. Cyprianum inter subscriptiones reliquias inuenio: N. à Tabeis.

Tarragonensis. Tarraco tam celebris fuit pristinis temporibus, vt nomen amplissime prouincia dederit, & conuentum habuerit amplissimum: haec tenus metropolitanam dignitatem retinet, in regno Aragoniæ ciuitas maritima. Huius ecclesiæ antiquas ex Prudentio constat, qui episcopum eius martyrem cum duobus diaconis eleganti hymno celebrat.

Tirassonensis, pro Turiassonensis, vt ex Plinio & Ptolemæo legendum constat. Tu-<sup>13</sup>riasso enim ciuitas est Aragoniæ, quæ nunc vulgo Tarazona dicitur, non procul à finibus regni Nauarræ: hodie quoque episcopum habet.

Toletanus. Toletanæ ecclesiæ antiquitatem, maiestatem, opulentiam, elegantiam, si dicere velim, nescio hercle an satis pro dignitate possim. De hac remulti multa scripserunt, nos quoque quædam suis locis delibauimus. Illud in præsentia satis sit dixisse, Archiepiscopum Toletanum in Hispania, post Reges ac Regiam prolem, nulli esse nec dignitate, neque fortunæ amplitudine secundum.

Tuccitanus. Tucca in Bætica erat, non procul Castulone, vt ex epitaphiis constat, quæ vidi apud Andream Resendum. Plinius ait fuisse conuentus Astigitani. Nunc que fuerit, ignoratur, tantum abest, vt episcopum habeat.

Tudeñsis. Tude siue Tyde in Gallecia ad Minium amnem sita, nunc Tuy appellatur, & etiam nunc dignitate cathedrali gaudet.

Tullicensis. Tullicam Ptolemæus in Hispania prope Cantabros ponit, in Autrigoni-<sup>14</sup>bus, quorum caput Calagurris est, vt annotauit Episcopus Gerundensis. Quam tamca Ptolemæus in Vasconibus ponit.

V A L E N T I N U S. Valentia regni ampli metropolis, & ciuitas ipsa magnificentissima, notior est, quam de qua dicendum aliquid sit. Illud tantum animaduersione dignum, quod in concilio Toletano tertio tres inuenio Valentinos episcopos, Wiligisclum, Celsinum, Muiliam. De duobus idem dicendum arbitror, quod de Bracarenibus & Luccensibus diximus, quia Wiligisclus inter episcopos abiurantes subscrifit. Tertius forte fuit ex Valentia Galliæ.

Valeriensis. Valeria olim dicebatur, quæ nunc Concia, vulgo Cuenca dicitur, & episcopus Conciensis dicitur, qui Valeriensis appellabatur.

Vellensis. Forte Veliensis, nam Veliam Ptolemæus in Autrigonibus ponit prope Bardulos. Bardulia vero dicebatur olim, quæ nunc Castella vetus.

Vesciensis. Vesci oppidum Plinio, sed & Ptolemæo in regno Granatae ponitur. In Decretalibus extat epistola Innocentii 111. ad Archiepiscopum Tarragonensem, in qua fit mentio episcopi Vicensis. Sed eum esse opinor, qui nunc Vicquensis dicitur. Nam ciuitas Vesciensis tunc in potestate erat Maurorum. Quæ vero fuerit, mihi non dum constat.

Visensis siue Viseensis. Viseum ciuitas Portugalliae non ignobilis, dignitatem anti-  
quam & nomen retinet.

Vrcitanus. Vrci oppidum, quantum ex Plinio & Ptolemæo pater, non procul Murcia erat, forte quod nunc appellatur Almeria, & Pomponio Melæ dicitur Virgi. Alii di-  
cunt esse oppidum Aragoniæ in confinibus regni Nauarræ, quod hodie Verga appella-  
tur. Hoc ego potius Virgi appellatum crediderim.

Vrgelitanus, alias Vrgellensis, in regno Aragoniæ hodie nomen & episcopalem se-  
dem retinet.

Has usque ad Gothorum in Hispania excidium ciuitates episcopali sede insignes re-  
perire potui, ex quibus quædam in ignobiles vicos redactæ sunt, & ruinas antique su-  
perbiæ tantum ostentant, præclarum inconstantia rerum humanarum documentum:

quædam funditus interierunt, scilicet ne nobis caduci homunciones immorta-

litatem vanas spe mentiamur, quum etiam præclarissimæ vrbes ita  
intercidant, vt ne nomen quidem aut vestigium  
vllum superfit.

## CAP V T X X I.

**P**Ost vindicatam à Barbarorum tyrannide Hispaniam, partim antiquis ciuitatibus episcopalis dignitas restituta est, partim noui episcopatus instituti, nimirum qui sequuntur.

Badaicensis, hodie quoque Pacensis dicitur, mutata tamen sede, quod alii negant. De qua re superius in Pacensi latius diximus.

Burgensis, mutata sede ex Auca ciuitate antiqua, de qua iam dictum est, in Burgensem ciuitatem insignem, & Castellæ veteris (hoc est Bardulia) metropolin. Ea nunc episcopum habet reuerendissimum Cardinalem, D. Franciscum à Bobadilia, maiorum imaginibus clarissimum, sed integritate vitae, & optimarum disciplinarum studiis, atque eruditione multa clariorem, cui velut bonarum artium patrono, vitâ longissimam & omnia prospera merito studiosi omnes optare debent.

Ciuitatensis, in confinio Castellæ & Portugalliae. Ciuitatensium mentio fit in epistola decretali Hilarii Papæ, quæ extat priori tomo conciliorum. Sed ex ea non constat, quod tum episcopum habuerint.

Compostellanus. Compostella primum villa, deinde municipium, postremo ciuitas episcopalii sede nobilis, vt ait Paschalis Pontifex Rom. in diplomate quo illam ecclesiam pallii honore donat. Compostellanus episcopus Irensi mutata sede, sed retento nomine dictus est Irensis, à tempore Alfonsi Casti, quo tempore sanctissimum beati Apostoli corpus Theodomiro Irensi episcopo sanctissimæ vitae viro reuelatum est, usque ad Alfonsum sextum. Cuius tempore Urbatus Papa eius nominis secundus, anno pontificatus sui octauo, hoc est, anno Domini millesimo nonagesimo quarto siue quinto, precibus Dalmachii ex Cluniacensi monacho Irensis episcopi, & sedem & omnia quæcunque Irensis ecclesiæ fuerant, Compostellam transtulit, & Compostellanū deinceps appellari, non Irensem episcopum iussit. Præterea Compostellanam ecclesiam hac prærogatiua donauit, vt quæ ad illud usque tempus Bracarensem Archiepiscopū agnouerat, nulli in posterum, præterquam Romano Pontifici, metropolitanu subesset Episcopo. Quæ omnia successor ipsius Paschalis, qui Cardinalis adhuc legatus in Hispania fuerat, paulo post confirmavit, simul illud adiecit, vt Cardinales in ecclesia Compostellana crearentur. Postea quoque anno Domini supra millesimum centesimo quarto, Præsulem Compostellanum pallii honore cumulauit. Postremo Calixtus secundus, anno Pontificatus sui secundo, & salutis nostræ plus minus, millesimo centesimo vigesimo secundo, Compostellanam ecclesiam metropolitana dignitate sublimauit, & in eam omnia Emeritensis ecclesiæ iura transtulit, omnesque illius suffraganeos Compostellano Archiepiscopo parere iussit. Id quod fecit adductus tum singulari sua in B. Iacobum & Compostellanam Ecclesiam pietate, præsertim quod in ea frater ipsius Raimundus, Tolosæ Comes, Alfonsi VII. pater sepultus esset, tum precib. ipsius Alfonsi Hispaniæ Imperatoris, cuius ipse patruus erat, & olim puerum in ea ecclesia sacro baptisimi lauacro tinixerat, atque in Regem uxerat. Nec his contentus D. Didaco Compostellano Archiepiscopo vices suas in Bracarense & Emeritensi prouincia commisit. Hæc eo accuratius ex historia Compostellana collegi, in qua & Apostolicæ de iis rebus literæ descriptæ sunt, quod quæ haec tenus super hac re vulgo prodita leguntur, non satis mihi videantur autoritatis habere. Habet nunc Compostella præsulem Reuerendissimum Cardinalem, D. Ioannem à Toletto, ex illustrissima Toletana familia, virum antiquo stemmate & multis animi dotibus preclarum.

Eunensis. Eunensem in Aragonensi prouincia ponit Marinæ Siculus, sed esse Elenensem siue Helenensem suspicor, de quo suo loco dicemus. Alioqui ingenui fateor, me de Eunensi episcopo nusquam alibi quicquam legissem, atque adeo ne audisse quidem.

Gaditanus, à Gadibus insula celebri, quæ hodie dicitur Calis.

Giennensis, ex Mentesano nomen & sedem mutauit, vt diximus.

Granatensis. De Granatæ origine in Eliberitano scripsi, quæ in Rafe Miramolini Marchiorum & Cordubæ Regis historiographo reperi. Ea igitur ex castello nō admodum celebri eo amplitudinis crevit, vt metropolis ampli & opulentii regni fuerit, quod regib. Barbaris, vt ait Antonius Nebrissensis in principio de bello Granatensi, singulis annis decies centena millia ducatorum aureorum pendebat. Eam Reges Catholicæ Barbarorum tyrannide liberatam, metropolitanam merito fecerunt, fortasse Eliberitana sede illuc translata, sed pallii iure amplificata. De qua re suo loco latius.

Guadicensis, olim Accitanus, nomen tantum mutauit.

Guardiensis, hodie quoque corrupto vocabulo Egitanensis dicitur, mutata tamen sede, vt in Egitano diximus. Hunc episcopatum Rex Portugalliae Ioannes III. in duos diuisit, Guardiensem & Portalegrensem, nimirum quod amplior videretur, quam ut ab uno recte administrari posset.

Leriensis, in Portugallia non procul Conimbrica, episcopatus nuper institutus auctoritate Pauli III. summi Pontificis, praesulem habet per quam Reuerendum Patrem F. Blasium, ordinis Diui Hieronymi, virum integritate vitae omnibus valde commendatum, & seuerum monasticæ obseruantiae instauratorem.

Mindoniensis, vulgo Mondonedo in Gallecia. F. Antonius a Gueuara, ciuitatis huius episcopus, memoriam prodidit in epistola quadam, sedem episcopalē ex Ribadeo ciuitate Gallicæ translatam in Mindoniensem. Perperam nonnulli Mindoniensem cum Dumensi confundunt, vt suo loco declaratum est. In historia Compostellana inuenio episcopum Mindoniensem olim etiam Vallibriensem appellatum.

Mirandensis. Miranda haec ciuitas est in Portugallia quam appellauiimus Transmontanam, non procul Brigantia, ad Durium amnem sita. Eam ante annos, opinor, sex, Ioannes Portugalliae Rex episcopalē sede donauit, ex auctoritate Pauli III. summi Pontificis. Primum in ea episcopum instituit dominum Toribium Lupum, virum ob integritatem vitae ac prudentiam singularem, & alias animi dotes, hoc honore dignissimum.

Ouetensis. Hanc ecclesiam Froila, quartus ab Hispaniae recuperatione Rex, ad fissione & cathedralē cōstituisse dicitur, quam postea Leo Papa tertius rogatu Regis Alfonsi Casti metropolitanā fecerit: sed ex historia Roderici Archiepiscopi Toletani constat, hoc non à Leone III. sed Ioanne VI. neque sub Alfonso Castro, sed Alfonso Magno factum, vbi etiam ipsum exemplar Apostolicarum super ea re literarum extat. Ouentensis ecclesia semper venerabilis exitit, multitudine sanctissimarum reliquiarum, quæ tempore illo miserabilis excidii ex omni Hispania in Asturias comportatae, demum in ea ecclesia repositæ sunt, vbi etiam hodie summa cum veneratione seruantur. De qua re suo loco plura dicemus.

Portalegrensis. Hic episcopatus ab hinc biennio institutus à Paulo III. rogatu Ioannis Portugalliae & Algarbiorum Regis, ex ea Guardiensis episcopatus parte quæ trās Tagum longius aberat, quam ut ab uno rite administrari posse videretur. Praesulem habet dominum Julianum ab Alba, multis magnisque animi dotibus ornatisimum, sed pluribus & maioribus vitae meritis suspiciendum, denique de cura ouium suarum & officio recte faciendo ita solicitem, vt verum pastorem facile agnoscas.

Sylensis in regno Algarbiorum, mutata sede, Ossonobensi successit, vti iam dictum est.

Zamorensis an alicui successerit, in tanta rei antiquitate, non est interprerari facile. Sunt tamen qui affirmant, de nouo institutum episcopatum, petente Alfonso Hispaniarum Imperatore, à Calixto secundo Romano Pontifice, circa annum Domini millesimum centesimum decimum nonum, Pontificatus Calixti anno primo, eaque de re extare instrumenta Pontificia & Imperatoria in archiuis illius ecclesiæ. Primum vero Zamorensem episcopum fuisse quendam Bernardum Toletanum Canonicum, qui obiit anno Domini millesimo centesimo quadragesimo nono. Successisse huic Stephanum virum sanctum. Aliqui Zamorensem dixerunt fuisse Numantinum episcopum. Sed Episcopus Numantinus nunquam fuit. Numantia enim multo ante salutarem Christianitatem diruta, nullo post tempore fuit restaurata. Atque haec de episcopis Hispaniæ.

Postremo illud addendum videtur, de primatu Hispaniæ penes quem fuerit, certo discerni non posse. Nam in conciliis primum Archiepiscopi, deinde Episcopi secundum ordinationis suæ tempus sedebant. quod patet tum ex ipsis conciliorum subscriptionibus, tum ex primi concilii Bracarensis capite vigesimo quarto. Sed quantum ex Hispanorum annalibus colligi potest, primatus Hispaniæ primum in Hispalensi fuit ecclesia, deinde Tolefana, usque ad excidium illud Hispaniæ funestum. Postea vero quum Toleum adhuc esset in Barbarorum potestate, Bracarensis Archiepiscopus ea dignitate functus est, vt ex iis constare potest, quæ ex ecclesiæ Bracarensis archiuis diximus, dum de Bracarensi praesule loqueremur. Denique restituto Christianis Toleto, dum Bracarensis acquisitam semel dignitatem sibi vendicat, Toletanus amissam postlimitii iure reperit, contentio inter eos orta est, vt ex primo libro Decretalium appetat, & adhuc sub iudice lis est.

Illud quoque obiter dicendum, ne quem offendat, quod in ipso Chronicis cursu frequentem

quenter Toletanum Episcopum, Hispalensem Episcopum, non Archiepiscopum, dicimus. Nam rationem illius temporis sequimur, quo tempore tam Episcopi quam Archiepiscopi, ex aequo vocabantur Episcopi, sed Archiepiscopi metropolitani cognomine distinguebantur. Solus Pontifex Romanus dicebatur Archiepiscopus, quippe omnium episcoporum summus & vere princeps: quod ex antiquis conciliis manifestum est.

*De Æra, & quantum differat ab anno nativitatis Christi.*

C A P. X X I I.

Postremo loco dicendum videtur aliquid de Æra, & quot annis prior sit anno nativitatis Christi. Inter alias designandi temporis rationes, Hispani præcipue hac videntur, non solum ecclæsticis in rebus, verum etiam in scripturis prophanicis, ut annos per Æras distinguerent, quod apud alias nationes non perinde usitatum fuit. Vnde in conciliis antiquis raro admodum Æram inuenias, præterquam in iis quæ in Hispania celebrata sunt. Quod opinionem Gerundensis episcopi adiuuat, qui ait hanc Augusti constitutionem de orbe describendo, atque ære in tributum dando in Hispania Tarracone factam esse, multis annis antequam promulgaretur. Quod ut affirmare non audem, donec aliunde certius mihi constet, ita non temere factum arbitror, ut Hispani præceteris nationibus hoc notandi temporis modo peculiariter vterentur. Sed illud mirum qua autoritate affirmauerit idem, Æram anno Christi tantum viginti sex annis priorem esse, & errare eos qui plures addant, quum contrarium omnes, tam qui Latine, quam qui vernaculo sermone de rebus Hispaniæ scripserunt, sentiant, atque omnes ex aequo annum nativitatis Christi Æra triginta octo annis posteriorem ponant. Quod duorum grauissimorum autoritate scriptorum probandum duxi, tametsi res extra controvèrsiæ aleam esse videatur. In Eusebio Alcobaciensi manu scripto, in quarto Augusti Cæsaris anno, haec verba in ipso contextu reperi: *Hoc tempore editio Augusti Cæsaris as in tributum & census dari iubetur, ex quo æra collecta est.* Quæ verba in Eusebii impressis, nescio qua de causa, omissa sunt. Igitur quatuor annis si addas triginta octo, habebis quadragesimum secundum Augusti annum: quo anno natus est Iesus Christus mundi seruator. Si quis forte tergiueretur, & calumniari velit, hanc annotationem esse supposititiam, quod in vulgatis exemplaribus non reperiatur: habeo Diui Isidori auctoritatem, qui aperte dicit in Chron. Gothorum, anno ante Æram constitutam duodecimo, pro accipiendo Reipub. imperio, Cn. Pompeium & C. Iul. Cæsarem arma ciuilia commouisse. Hoc vero factum est L. Paulo & C. Marcello Coss. à quibus usque ad quartum Augusti annum, Cassiodorus duodecim annos numerat. Idem S. Isidorus paulo post, primum Valeriani & Gallieni Imperatorum annum, Æra ducentesima nonagesima quarta fuisse dicit, cui numero si octo & triginta detrahás annos, habebis annum domini ducentesimum quinquagesimum sextum, quo anno Eusebius eos inauguatos imperio scribit. Vnde mihi suspicari libet, Augustum Cæsarem iam tum, quum initio Triumviratu cum Lepido & Antonio imperium orbis, velut censum aut hereditatem paternam, inter se partiti sunt, hoc editum conscripsisse, quod multis post annis promulgaverit, ac forte in Hispania tum, quum domitis Cantabris & Asturibus, vniuersa Hispania tranqilla ac pacata potitus est. Cuius editi quum mentio fiat in Euangelio Luc. 2. & etiam Iosephi libro Antiquitatum 18. mirum est Romanos scriptores nihil omnino meminisse. Quod vero ab illo edito haec designandi temporis ratio exorta sit, præter alios docet S. Isidorus Etymolog. lib. 5. cap. 36. his verbis: *Æra singulorum annorum constituta est à Cæsare Augusto, quando primum censu excoigitato, Romanum orbeum descriptis.* Dicta autem Æra, ex eo quod omnis orbis æs reddere professus est Reipub. Hactenus ille. Dicta est quidem Æra, non tamen inde natum vocabulum, quod multo antiquius est. Nam Lucilius Poeta eo usus est ad hunc modum: *Æra numeri subducta improbe.* Errat enim Æra, numeri nota in moneta, designans quantum valebat: quod post Nonium Marcellum, etiam notauit Ambrosius Calepinus. Haec vero temporis per Æras significandi ratio, in Aragonia sublata est à rege Petro eius nominis quarto, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, in conuentibus Valentiae celebratis, ut annotauit Petrus Antonius Beuter: in Castella vero, anno millesimo trecentesimo octogesimo tertio, ab Ioanne Rege eius nominis primo, dum conuentum regni sui Segobiæ ageret: postremo etiam in Portugallia, ab Rege Ioanne primo, postquam Septam Africæ urbē munitionissimam vi bellicâ Sarracenis ademit, circiter annum domini millesimum quadragesimum decimum quintum. Atque ita communis omnium Hispaniæ regum de-

creto cautum est, ut in actis publicis anni à nativitate Christi in posterum perpetuo numerarentur. Postquam hæc scripsisse, admonitus sum à Ioanne Genesio Sepulueda, longe aliam esse Æræ originem, quam à S. Isidoro & aliis scriptoribus prodita sit. Cuius de hac re annotationem, quia nō solum ingeniosa, verum etiam erudita mihi visa est, ad verbum hic adscribendam duxi. Ea habet ad hunc modum. In Augusti Principis gratiam, Hispani non solum urbem ad ripam Iberi amnis Cæsaraugustam nominarunt, sed etiam temporum rationem, vt Romani ab urbe condita, sic ipsi ab Augusti Cæsaris principatu repeteremus constituerunt. Mansitque ea consuetudo ad annum usque Christi nativitatem millesimum trecentesimum octogesimum tertium. Tunc enim lege cautum est ab Iohanne primo Castellæ Rege, vt deinde anni & tempora à Christi natali die, velut à capite, deducerentur, omissa Æra Cæsaris. De cuius initio & nomine multa à multis tum veteribus, tum recentioribus falso tradita sunt, nec quisquam quem quidem velle gerim audierim, quæstioni satisfecit. Erroris autem origo fuit, quod hæc temporum ratio Æra nuncupata, Christi natale triginta octo annis antecedit. at hoc incidisse constat in quadragesimum secundum annum Augusti principatus, cuius initium scriptorum coniunctudo idem quod Triumuiratus facit. Huius igitur quatuor annorum interualli consideratio, multorum ex nostris ingenia torsit, qui cum exitum non inuenirent, in varias & commentitias opiniones, atque adeo mera somnia discesserunt, quæ refellere nec huius loci est, nec magni negotii, vt ipsi alias pluribus verbis explicuimus. Cæterum non fuerit alienum, quemadmodum mihi omnia diligenter perpendenti, & veterum de temporibus illis monumenta collustranti difficultas expediri posse visa est, paucis explicare. Sic enim existimo, vt res ipsa docet, veteres Hispanos ea ratione gratiam ab Augusto Cæsare inire molientes, non ab ipso statim principio Triumuiratus initium huiusmodi suppunctionis Ære que constituisse, cum Augustus, Antonius, & Lepidus communis cœsilio & auctoritate rem Romanam administrare cœperunt: sed ab eo tempore, cum orbe partito, Hispania, & Gallia, & reliquæ citra Ionum mare regiones occiduæ, in unius Augusti imperium concessere, & reliquus orbis ad Orientem Antonio permisus est, Africa vero attributa Lepido. Quam partitionem factam fuisset post bellum Perusinum, statim post Lucii Antonii consulatum, hoc est quarto Triumuiratus anno, qui fuit Hircio & Pæsa Coss. & tertio post anno, cum Publio Seruilio Lucium Antonium fuisset Consulem, Aurelius Cassiodorus est autor. Æra igitur qua multos annos atque saecula, præter aliarum genitum consuetudinem, vñi sunt Hispani, recte, vt est, sic Augusti Cæsaris nominatur, initium sumpsum ab anno cum Hispaniarum imperium ad ipsum solum delatum est, qui annus, vt exposui constatque, tricesimus octauus ante natum Christum numeratur. Huius vero vocis Æra, quam noster Isidorus, autor alioquin grauissimus, & fere posteri, ad æream monetam & tributum ab Augusto Cæsare in descriptione orbis imperatum referendam falso putarunt, rationem paucis explicabo. Veteres enim initio (vt equidem pro competo exploratumq; habeo) scripturas claudentes, tempus ad hunc modum adscribabant. Acta fuerunt hæc, exempligratia, Cordubæ, pridie Calendas Maii. Annus erat Augusti Cæsaris centesimus quinquagesimus. Deinde breuitatis causa sic verba ad ar. num per tinentia signabat, A. ER. A. CÆS. CL. initia duntaxat verborum punctis distincta prototis verbis notantes, vetustissimo properantium librariorum more. Et huiusmodi multa in tabulis æncis & lapidibus olim scripta licet animaduertere. Postea librariorum tablionumque temeritate & inscitia cunctis ablatis, scribi cœpit, ÆRA CÆS. & ab aliis magis etiam properantibus ÆRA, duntaxat adhibito numero per notas. Quo errore latius serpente, quævis annorum ab aliquo velut capite deducere ratio, primum ab Hispanis, deinde à cæteris astrologis Æra cœpit nuncupari. Hactenus ille. Postea vero rogaui virum doctissimum Didacum Neilam Canonicum Salmanticensem, vti per literas percontaret Sepuluedam, an aliquam haberet opinionis suæ auctoritatem. Respondit ingenue, vt candidum virum decebat, nullam se habere præter coniecturam verisimilem. Mox Resendum consului, ne quid inexploratum relinquerem. Is mihi respondit ad hunc modum.

L. Andr. Resendius Ioanni Vasæ viro doctissimo s.

**C**IRCITER Cal. Maias Vasæ literas tuas adcepi, datas nonis Februarii Salmanticae. Adcepi autem Conimbricæ, quo me Regia auctoritas (ita enim blandiri mihi malo, quam vim adpellare) transtulerat, hoc est, ab honesto & quieto otio in negotium turbulentissimum, à musæo in pistrinum, vbi sine villa intermissione ad extremam defatigationem est molendum. Nec satis scio quid conquerar, neq; quid non conquerar, nisi quod hoc

hoc quidquid est, irato meo genio mihi cōtigisse certo ego scio. Non igitur vacauit, imo  
 nōn nūc quidem vacat, postulationi tuæ adcuratius paulo respondere, vt amico amicum  
 parerat, tamen ne nulla ex parte satisfaciam tibi, cui equidem semper ex omni, pro tua in  
 me benevolētia, studui satisfacere, scito mē de Āera nihilo plus cogniti, nihilo plus com-  
 perti habere nunc, quam habuerim tunc, quum de ea re præsens mecum egisti. Neque  
 ego de initio eius loquor. Nam satis manifeste adparet, incepisse ex eo tempore, quo ex  
 partitione Triumuirali vtraque Hesperia Octauio cessit, post annos quatuor quam est  
 interfectus C. Cæsar. Loquor autem de origine tantum vocabuli, vnde videlicet Āera  
 nominetur, quæve nominis eius causa fuerit. Nam quod alii ab ære dando, id est, à censu,  
 10 qui Augusti inductione soluebatur, Āeram nominatam arbitrantur, non admodum pro-  
 bo: multo etiam minus, quod alii ab hero, id est domino, heram dici volunt, quasi domi-  
 nationem. Commentum autem Genesii Sepuluedæ, quo ex compendio scriptio[n]is A.  
 E.R.A. Cæsi id est, annus erat Augusti Cæsaris, fecisse imperitos Āerā Cæsaris, nobis nitit  
 tur persuadere, fateor, non sine admiratione, propter hominis eruditionem, legi. Liben-  
 tet enim ab illo quærerem, num literarum illarum compendium existimet scribis tātum  
 fuisse cognitum, quasi esset simile illi Hebraeorum elementorum arcano, quod apud i-  
 p[ro]p[ter]os Cabala nominatur, aut hieroglyphicis notis, quib[us] vetus Āgyptiorum obducta im-  
 plicataq[ue] erat sapientia, quarum mysteria quum solis essent cognita sacerdotibus, à pa-  
 tribus accepta quasi per manus posteris proderentur, an magis compendiariam istam  
 20 formulam etiam in vulgus emanasse arbitretur. Huic parti si, vt doctum facere æquum  
 est, adsentiat[ur]: respondeat, quonam tempore Hispanos autumet in tantam animi, vt ita  
 loquar, supinitatem deuenisse, stantibus ne adhuc in Hispania Romanis rebus, ac vigen-  
 te imperio, an postea quam conlabi ad Gothorum irruptionem cœpere? Florentibus re-  
 bus id fieri nequaquam potuit, quum Latina lingua multum non Romani modo qui in  
 Hispania erant, sed ipsi etiam Hispani vteretur. Ad h[oc], quum Hispania primum in pro-  
 uincias duas, hoc est citeriorem & vltiorem, deinde in treis, Tarragonensem, Bæticam,  
 & Lusitaniam esset diuisa, tum deinceps propter magnitudinem diuisa trifariam Tarra-  
 conensi, Gallecia facta sit quarta, Carthaginensis vero quinta, vt scribit ad Valentiniu[m]  
 30 Sextus Rufus, nec ibi finis, sed diuisa quoque Lusitania, sexta numero cœperit esse  
 Vettionia: atque h[ec] omnes prouinciae siue consulibus, siue procoff. siue prætoribus, siue  
 præp[ro]p[ter]oribus, siue præsidibus, siue legatis regerentur: præterea scribis, logistis, tabula-  
 riis, tabellionibus, hominibus vel Romanis, vel certe Romanæ linguæ peritis, plenæ es-  
 sent, etiam usque ad tempora Maiorani Cæsaris, qui regnare cœpit circiter annum Ser-  
 uatoris nostri CCCCLXXII. consentaneum profecto non est, ignorasse eos vim harum li-  
 terarum A.E.R.A. Si autem postquam in Hispanias Gothi inuaserūt, id adcidisse dicat, rur-  
 sus quererem, subito ne id, an paulatim potius? Subito ac repente extinctam fuisse noti-  
 tiam illorum verborum quibus tam frequenter in tabulis vterentur, persuaderi ego non  
 possum, nisi me doceat Genesius, lethargo fuisse tum simul correptos Hispanos omneis.  
 Paulatim euenit, inquiet. En rursus eodem luto, in eadem hæremus salebra, vt nimis sa-  
 ne videatur esse mirum, vix centum annorum interuallo, in tantum rem obsoleuisse, vt  
 40 etiam ad Leandrum illum, ac adeo Isidorum, multæ tum eruditio[n]is tum diligentia[re] ho-  
 minem, vulgatissimus quatuor illarum literarum intellectus minime perueniret, vt con-  
 filia vetustissima, nempe Bracarense primum Āera D C X. & Hispalense prius Āera  
 DCXXVIII. celebrata prætermittamus: vt prætermittamus etiam veteres in faxis inscri-  
 ptiones Āera DX. & DXX. & DL. factas, hoc est, sub Anastasio, & maiore Iustiniano. Sed  
 quid quod sub Arcadio & Honorio circa annū natu Seruatoris CCCC. integris etiā dum,  
 aut certe minima ex parte adcessis in Hispania rebus, Diuus Faustus Regiensis in Gallia e-  
 p[iscop]us, scriptor satis luculentus, Āre vtitur vocabulo? Quius verba priore de Spiritu  
 sancto libro, ita habent: Sacer autem numerus diximus, quia trecenti in Āera siue suppu-  
 tatione, signum crucis: decem & octo vero, Iesu adorandum nomen ostendunt. Quib[us]  
 ego verbis partim, partim etiam ipsa ratione adducor, vt crédam, neque ab ære dādo vo-  
 catam Āeram, vt putauit Isidorus, neque ab hero heram, vt somniant nonnulli, sed simpli-  
 citer à nota numeri, quod Āera, sit nota vel supputatione, vt Faustus interpretatur. Ad quā  
 rationem Alphonsus Hispaniarum Rex suam temporū supputationem Āeram adpel-  
 larit. Si quis autem roget, satis ne id Latine: respondebo Nonii Marcelli verbis, Āera, in-  
 quirat, numeri nota. Lucilius libro 29. H[ec] est ratio peruersa, Āera numeri subducta impro-  
 be. Igitur ab initio, ratio h[ec] numerandi tempora, ab usque Augusto cœpta, Āera nomi-  
 nata est. Neque mouere quenquam debet, eius vocabuli usum apud probatos auctores  
 minime inueniri.

T  
IH

An. Dom.

*Multa renascentur, quæ iam cecidere, cadentque  
Quæ nunc sunt in honore vocabula, si volet usus,  
Quem penes arbitrium est, & vis, & norma loquendi,*

Ait Horatius. Meus Vasæe huc inclinat animus. Sieui aliud placuerit, suo fruatur iudicio. Hæc ille. Atque hæc quidem sunt, quæ de Æra diligentí studio perquisita inuenire potui. Placuit vero horum sententiam doctissimorum virorum adscribere, de qua iudicium meum in medio relinquo. Nam vtriusque singulari eruditioi tantum tribuo, vt ab alterutro dissentire religio mihi sit. Prudens lector id sequatur, quod magis ipsi probabitur. Nunc Chronicón ipsum, Deo bene fortunante, aggrediamur.

## CHRONICON RERVM H. SPANICARVM, A NATIVITATE CHRISTI, VSQVE AD ANNVM MIL- LE SIMVM VIGESIMVM.

**I**VA nocte natus est Iesus Christus, illuxit vniuersæ Hispaniæ nubes candida, tantæ claritatis atque etiam caloris, vt instar Solis esset meridiani, vt patet ex historia Regis Alfonsi decimi par. 1. capit. 107. Verum non hoc soli contigit Hispaniæ, siquidem eam noctem omni luce clariorem fuisse, scribit in sermone de Nativitate Christi D. Cyprianus, siue quisquis est illius autor, qui certe fuisse pius & eruditus negari nec potest nec debet. Hoc fere tempore floruit Sextilius Hæna poeta Cordubensis, qui de laude & interitu Marci Tullii carmen composuit. Petrus Crinitus lib. de poet. Lat. 3. Quod carmen recitauit in domo Messalæ Coruini, vt ait Gregorius Gyraldus lib. 4. hist. poet.

- 16 Primo Tiberii anno, Hispanis petentibus permisum à Senatu Romano, vt in Tarracensi Colonia templum Augusto strueretur, datumq; in omnes prouincias exemplum, Cornelius Tacitus lib. 3. Tiberius Cæsar Cantabros & vicinas gætes latrocinia exercentes, ab Augusto oppressos, ex Augústi Cæsaris instituto, tribus militum ordinibus impotitis, non modo pacatos, sed etiam vrbani præditos moribus effecit. Strabo libro tertio. Huic Tiberio Principi nunciauit Olisiponensium legatio ob id missa, visum auditumq; in quodam specu concha canentem Tritonem, qua noscitur forma, vt autor est Plinius lib. 9. cap. 5 qui scribit in eodem litore spectatam Nereidem squamis hispido corpore, etiam qua parte humanam effigiem habet, cuius morientis etiam gannitum tristem accolas audiuisse longe.
- 24 Anno Tiberii nono, Vibius Serenus Proconsul vltorioris Hispaniæ, de vi publica damnatus, ob atrocitatem temporum, in insulam Amorgum (vna erat ex Cycladibus) deportatur. Cornelius Tacitus lib. 4.
- 26 Hispania vltorior, missis ad Senatum legatis, oravit vt exemplo Asiæ delubrum Tiberio matrique eius extrueret. quod Tiberius illis negauit, elegati ac modesta oratione testatus, mortalem se esse, atque hominum officio fungi malle in animis illorum, quæ templis coli: tantum hoc à ciuib; & sociis petere, vt quandocunque concederet, cum laude & bonis recordationibus famam nominis ipsius prosequantur. Idem. Eodem anno a grestis quidam nationis Termestinæ, in Hispania citeriori L. Pisone in eius prouincia Prætorem, pace incuriosum, ex improviso in itinere adortus, uno vulnere in mortem affectus, qui tandem deprehensus, cum tormentis edere socios adigeretur, voce magna sermone patrio frustra se interrogari clamitauit: adfisterent socii ac spectarent, nullam vim tantam doloris fore, vt veritatem eliceret: idemq; cum postero ad quæstionem retrahetur, eo nisu se proripuit custodibus, saxoque caput adfixit, vt statim exanimaretur. Piso Termestinorum (Termes oppidum est Plinio & Ptolemæo inter Cluniæ & Vxamam) dolo cæsus habetur, quia pecunias è publico interceptas acris, quam tolerarent Barbari, cogebat. Idem.
- 35 Seruio Galba & L. Sylla Coss. Sex. Marius Hispanorum ditissimus, defertur incestasse filiam, & saxo Tarpeio deiicitur, non dubium, quin magnitudo pecunia ei malo vererit. Idem lib. 5.

D. Iaco-

D. Iacobus Apostolus filius Zebedæi in Hispania prædicauit Euangeliū Christi, & 37  
 in tota prouincia nouem duntaxat ad fidem nostram conuertisse dicitur. Quamuis beatus Calixtus in epistola translationis ipsius, dicat illum plures habuisse discipulos, sed duodecim speciales, quorū nouem, dum adhuc viueret, in Gallecia elegisse. cuius tempore prædicationis in Ciuitate Cæsaraugusta templum Virginī matri dedicauit, ipsius admonitu, (quod vulgo dicitur, *nuestra señora del pilar*) etiam hodie plurimis nobilitatum miraculis, vt Petrus Antonius Beuter Beati Calixti Papæ & aliorum autorum testimoniis confirmat. Atque hæc fuit prima Christianorū toto orbe Ecclesia, vt est constans à multis retro seculis ac perpetua fama & memoria, per quam multa antiquorū gesta, teste Magno Basilio in epist. ad Nepot. nobis velut per manus tradita sunt. Apostolus vero, duobus discipulis in Hispania prædicationis causa relictis, cum reliquis in Iudæam rediit. Beatus Calixtus Papa.

Caius Cæsar Caligula Romānum suscepit imperium, cuius tēpore Herodes, suadente Herodiade incesta Philippi fratrī vxore, pro qua Ioannes Baptista occisus erat, ad pētendam Caii amicitiam Romām venit: sed accusatus ab Agrippa, Tetrarchiam perdidit, fugiensq; in Hispaniam cum Herodiade, mōrōe consumptus est, vt autōres sunt Seurus Sulpitius & Bēda. Eodem anno, aut saltem sequenti, natus est Cordubæ M. Anneus Lucanus Poeta, patre L. Anneo Mela, Senecæ Philosophi fratre, matre vero C. Acilia Aciliū Lucani Oratoris filia, 1111. Nonas Nouembbris, C. Cæsare Augusto Germanico iterum, & L. Cæsiano Coss. Cunas infantis quibus ferebatur, apes circumuolitasse, osq; infidelle memoriae proditum est, dulcem & facundum poetam portendentes. Infans ostimestris Romām delatus est. Hæc partim ex Petro Crinito lib. 3. de Poet. Lat. partim ex aliis. Fuere hoc tempore Cordubæ duæ illustres familiæ ac nobiles, altera Annea, ex qua plerique insignes doctrina viri nati sunt, ab hac Lucanus, Senecæ, & alii Annei dicuntur: altera Acilia, ex qua Acilius Lucanus Orator, Lucani aviū paternus, & Acilius Buta vir prætorius. Gregorius Gyraldus lib. 4. hist. poet.

Anno primo Tiberii Claudi Cæsaris, D. Iacobus Apostolus ab Herode Agrippa capi- 44  
 te truncatus, vt autor est Eusebius in historia ecclesiastica, libri secundi, capite nono: quamvis idem in Chronicis dicat decollatum anno trigesimo sexto. Occisus est autem vigesimo quinto die Martii, corpus vero nauigio impoſitum à discipulis, appulit in Hispaniam octauo calendas Auguſti, quo die præcipuum ipsius festum ab ecclesia celebratur, ac depositum est in petra, cuius durities cessit sancto corpori, in ciuitate quæ olim Iria Flavia, nunc vulgo Padron dicitur. Tandem post longas, sed vanas D. Lupæ & Regulæ sive Præsidis illius prouinciae illusiones, & vtrunque per clarissima miracula ad fidem Christi conuersum, corpus Apostoli à discipulis translatum est Compostellam, atq; ibi sepultum tertio Cal. Ianuarias, quo die translatio ipsius tota Hispania celebratur. Ita ferme qui de sanctis Hispaniæ scripsierunt. Sed ex epistola beati Leonis 111. Papæ constat ab iisdem discipulis, à quibus corpus Apostoli nocte sublatum metu Iudæorum, & ab Iloppe naue diuinitus præparata ad Iriam Gallicæ portuム delatum est, ad prædiū quodam quod à dicta vrbe ferme decem & octo millibus passuum aberat, deportatum, vbi (inquit B. Leo) nunc veneratur: & in crypta quadam diruto minutatim idolo à paganis constructo, ac reclusa tellure conditum est facta super domuncula cū altari, sed quæ domuncula (vt annotauit L. Andreas Resendius) crescēt indies fide, aucta & locupletata est celebri per orbem sepulchro. Vide Breuiarium Eborense nuper à Resendio recognitum. Sed operæ pectium videtur hoc loco subiungere, quod de hac re in Historia com- postellana reperi. id est huiusmodi. Occidit Herodes Iacobum fratrem Ioannis gladio. Cuius beatissimi Apostoli corpus venerandum Iudæi malevolentia & inuidia ducti nec sepelire voluerunt, nec à Christianis qui tunc temporis Hierosolymis erant, sepeliri permiserunt: sed (sicut Leo Papa in epistola quam de eius passione & corporis ipsius in Hispaniam translatione ad Hispanos destinauit, affirmat) integrum corpus cum capite extra ciuitatem proiicientes, canibus, auibus, atque fetis deuorandum consuendumque exposuerunt. Sed eius discipuli ab eo adhuc viuente præmoniti, vt corpus suum in Hispaniam transferrent tumulandum, totum corpus cum capite, teste Leone Papa, nocturno tempore arripientes, ad litus usque maris citato calle peruerterunt. Vbi dum solliciti de nauigio quo transfretarent in Hispaniam, essent, nauim diuinitus paratam in litore maris inuenierunt. Quam Deo gratias uanamiter agentes, imposito sacratissimo corpore, læti concenderunt, & Scylla cum Charybdi ac periculis Syrtibus menu Domini gubernante deuitatis, primum ad Iriensem portum fœlici cursu peruerterūt, deinde venerabile corpus ad locū qui tunc Liberum donū, nunc Cōpostella

An. Dom.

dicitur, deferentes, sub marmoreis arcubus sepelierunt. Hos vero discipulos, eodem autore & aliis multis, Diuus Iacobus in Hispania fide Christiana imbuit, qui corpus magistri pro Christo passi in Hispaniam sequuti sunt, & inde Romam profecti, atque ab Hispanias iterum missi sunt, & ibidem pro Christi fide quam prædicabant, martyrio affecti. S. Cecilius, primus episcopus Eliberitanus prope Granatam. S. Euphrasius, primus episcopus Illiturgitanus in Bætica, hoc est, ut aliqui affirmant, Giennensis. S. Secundus, primus episcopus Abulensis. S. Indallentius, primus episcopus Vrcitanus, quod oppidum sunt qui in Aragonia esse affirment, in confinibus Nauarræ, & appellari hodie Verga. Huius reliquiarum pars in Ecclesia Burgensi. S. Cresiphon, episcopus Abderitanus, secundum alios, secundum Beatum Calixtum Virgitanus. Erat autem Virgi, quam nunc Almeriam vocari aiunt, non procul Abdera, vt ex Pomponio Mela constat. Vide quæ de Vrcitano episcopatu suo loco diximus. S. Hesychius episcopus Carthesanus, vel secundum Beatum Calixtum, Carcesitanus prope Asturicam fuisse aiunt. Reliqui duo S. Athanasius & S. Theodorus iuxta S. Apostoli corpus quod indesinenter vigilantes seruauerant, alter ad dextram, alter ad sinistram, à populis quos Deo lucrificerant, sepulti sunt: quos Petrus Anton. Beuter libri primi capite vigesimo tertio ab Apostolo ex Hispania in Iudeam redeunte, Cesaraugustæ relictos, alterum episcopum, alterum presbyterum scribit. Sed hoc cum epistola B. Leonis non concordat. Beatus Petrus martyr, primus Bracarensis episcopus, etiam fuit S. Iacobi Apostoli discipulus, vt Bracarensis cantat Ecclesia. Hoc tempore, nimis sub Imperatore Claudio, floruit (vt eruditus colligit Ioachimus Vadianus) Pomponius Mela nobilis Cosmographus Hispanus, ex Melaria oppido Bæticæ, vt ipse scribit lib. 2. capite 6. Atque hæc ipsa Mellaria nobis etiam dedit Turannium Gracculam, quem citat Plinius in præfatione libri tertii Naturalis Historiæ.

46 Anneus Seneca Philosophus Cordubensis, ab exilio quo missus à Claudio per inuidiam fuerat, reuocatur, procurante Agrippina Claudi noua coniuge ac matre Neronis, & Prætor Romanus designatur. Cor. Tacitus lib. 12.

50 Tiberius Claudius Nero vndecimo ætatis anno adoptatus à Claudio, Anneo Seneca philosopho iam tunc Senatori in disciplinam traditus est. Suetonius Tranquillus. Quod Agrippina curasse creditur, vt consiliis eius ad spem dominationis vteretur, quia Seneca fidus in Agrippinam, memoria beneficii, & infensus Claudio dolore iniuria videbatur. Cor. Tacitus. Hic est ille Seneca philosophus Stoicus & Orator clarissimus, Socionis philosophi discipulus, cuius hodie præclara ingenii monumenta extant. Cuius tam tenax fuit memoria, vt duo nominum millia, quo ordine erant dicta, referret, & ducetos amplius versus semel auditos, ab ultimo incipiens, vsque ad primum recitaret, vt ipse de se refert in præfatione declamationum suarum. Anneum Senecam Romæ non solum Prætorem, sed etiam Consulem fuisse reperio, simul cum Trebellio Maximo, autote Senatus consulti Trebelliani, quos Cassiodorus propterea in Catalogo consulum non posuit, quia honestamenta potius nominis, quam insignia potestatis habuerunt: ita vt quarendum reliquerint quibus Coss. Consulatum gesserint, quemadmodum de Seneca & aliis aliquot ait Ausonius in Paneg. Gratia. Ideo horum Consulatum Cassiodorus, opinor, Neroni adscribit. Huius filius fuit L. Anneus Seneca, Tragœdiarum scriptor celeberrimus, Cordubensis & ipse, vt autor est Rodolphus Agricola in commentario quem scripsit in præfationem declamationum Senecæ. Habuit & alias duos filios, Nouatum & Melam, quem Rodolphus Agricola Lucani Poetæ patrem dicit. Ego tamen Eusebium sequutus, Melam Lucani patrem, fratrem fuisse Senecæ dixi. Habuit etiim Seneca fratres duos Gallionem & Melam, vt ex Cornelio Tacito constat. Quanquam qui animaduerterit Senecam & Lucanum eodem fere tempore neci datos à Nerone, atque ætatem vtriusque consideret, fortasse Rodolpho Agricolæ credat, Senecam philosophum non patrum, sed aium fuisse Lucani. Eodem fere tempore floruit Latro Portius Hispanus, eximius orator, & Senecæ admodum familiaris, vt videre est in Præfatione declamationum Senecæ. Per hæc tempora memoræ prodidit Pet. Ant. Beuter, S. Saturninū, postea Tolosanum episcopum, à Diuo Petro Roma missum in Hispaniam ad prædicandum verbum Dei. Venit vero Pompelonem, & septem dierum spatio quadraginta hominum millia ad Christum conuertit, vt Pompelonensis legit ecclesia, & in his S. Firminum ciuem Pompelonensem Episcopum & martyrem. De quo suo loco.

61 Nero Othonem qui Galbae in imperio successit, charissimum ipsi & omnium consiliorum, secretorumque participem, vt Poppæa amica eius sine riuali potiretur, per causam legationis

legationis in Lusitaniam misit, eq; prouincia p̄fecit. Quam Otho administrauit quæ-  
storius per decem annos moderatione ac abstinentia singulari. Cor. Tacitus lib. 13. & Sue-  
tonius in Othone capite tertio. An. dom.

Octavo Neronis anno, Anneus Seneca nō ignarus criminationum quibus ipsum ma- 64  
li apud Neronem ad deteriores iam inclinatem adoribantur, per speciem sene&tutis &  
aduersæ valetudinis, eleganti ratione petiit à Nerone, vt liceret sibi publicis negotiis &  
fortunis omnibus secedenti in ocium se abdere. cuius orationem subdola responsione ac  
multum benevolentia mentita, Nero velut clavum clavo pepulit, & securum esse iussit.  
Corn. Tacitus lib. 14.

Marcus Anneus Lucanus poeta in Pisoniana coniuratione deprehensus, brachium ad 66  
secandas venas medico p̄buit, pridie calendas Maias, anno ætatis suæ xxvii. vel xx-  
viii. Partim ex Chronicis Eusebii, partim ex aliis. Eusebius dicit, Melam patrem qua-  
diennio post bona filii à Nerone promeruisse: sed contrarium afferit lib. 15. Corn. Tacitus,  
interfecti filii rem familiarem acrius requirentem, à Fabio Romano accusatum, tan-  
quam coniurationis consciū, assimulatis Lucani literis, quas cum Nero qui opibus eius  
inhiabat, ad ipsum ferri iussisset, soluta vena promptissimam mortis viam sibi quæsiuisse.  
Lucano mortuo, cuius superstitis gloriæ inuidebat, in monumento marmoreo Nero elo-  
gium hoc posuit, quod Romæ inuentum dicit Petrus Crinitus libro tertio de poet. Lat.  
M. ANNEO. LVCANO. CORDVBENSI. POETÆ. BENEFICIO. NERONIS. CÆ. FAMA  
SERVATA.

Eodem anno Iunius Anneus Gallio, frater Senecæ, egregius declamator, propria se  
manu interfecit, mortem eius Nerone in præsentiam suam differente. Eusebius.

Nero Senecam p̄ceptorem suum ad necem compulit, quamvis s̄pē commeatum 67  
petenti, bonisque cedenti personæ iurasset, suspectum se frustra, peritumq; se potius  
quam nocitum ei, vt inquit Suetonius in Nerone cap. 35. Iussus est autē à Nerone mor-  
tem suo arbitrio sibi parare. Igitur apertis primis venis brachiorum & crurum, cum len-  
tius sanguis ex venis senio arctatis efflueret, venenū quale Socrates in carcere babit, hausit  
intrepidus: & quum ne sic quidem moreretur, in fenuens dextrum balneum illatus, vt ca-  
lor veneno vires suppeditaret, pauca de animæ immortalitate philosophatus, & consola-  
tus Paulinam vxorem & amicos præsentes, mortuus est. Corn. Tacitus libr. 15. & Rodol-  
phus Agricola, vbi supra. Mortuus est autem maior anni 114. vt ex ipsius Senecæ p̄fâ-  
tione in declamationes suas facile est colligere. Ait enim, Ciceronem se audire potuisse,  
nisi bellorum ciuilium furor obstatisset, quo se intra suam coloniam continuit. Porro in-  
ter bellum ciuale Cæsaris & Pompeii, quo tempore aptum se fuisse dicit audiendo Cice-  
roni, & mortem Senecæ, intercesserunt plus minus 116. anni, vt affirmare liquido possi-  
mus, ipsum centesimum vigesimum ætatis annum excessisse. Paulina scissis venis comi-  
tem ac sociam se mortis marito voluit præstare, sed fluente sensim sanguine, siue deside-  
rio vita, siue admonitu Neronis incepto destitit, vt in eodem loco scribit Corn. Tacitus.  
Hoc tempore floruit L. Iunius Moderatus Columella Hispanus, ex municipio Gaditano,  
40 vt ipse aliquot locis lib. 8. cap. 16. & lib. 10. cap. 7. testatur. Scribit enim lib. 1. de agricultu-  
ra, quæ ex L. Volusio consulari viro audierit. Quem consulem fuisse cum C. Cæsare Cali-  
gula, scribit Holoander, anno Domini 43. quo anno mortuus est Cæsar Caligula. Hunc  
ego Senecæ postposui, quia illius meminit. Hoc quoq; anno produnt annales Hispanici,  
beatum Paulum Apostolum in Hispania p̄dicasse Euangelium Christi, & multos ad il-  
lius fidem adduxisse. De qua re quoniam variaz sunt opiniones, quod partim studio pro-  
prio, partim amicorum admonitu ex grauibus autoribus annotavi, paulo diffusius expli-  
candum duxi. Et Gelasius quidē Paulum ad Hispanias venisse negat, 22. q. 2. c. Bea. Paul.  
Sed D. Chrysostomus illo antiquior affirmat, homil. 7. scribens ad hunc modum: Post-  
quam vero Romam ingressus est, ibi quoq; quarita cum modestia annunciat veritatem?  
10 quanta cum libertate obstruit ora impiorum? Verum nec ibi stare contentus, etiam in Hi-  
spaniam percurrit. Diuus quoq; Hieronymus, tametsi in epistola quadam contra Heliu-  
dum significare videtur, Paulum antequam profecionem in Hispaniam animo destina-  
tam susciperet, à Nerone in vincula coniectum, & in commentariis in epistolam Pauli ad  
Ephes. cap. 3. ambigue scribat, D. Paulum ad Hispanias vel perrexisse, vel ire disposuisse:  
tamen idem in Esiae cap. 11. scribēs affirmat his verbis: Quod de vnius Pauli Apostoli ex-  
emplo intelligamus, qui per Pamphiliam, & Asiam, & Macedoniam, & Achaiam, & di-  
uersas insulas atq; prouincias ad Italiam quoq; & (vt ipse scribit) ad Hispanias alienigena-  
rum portatus est nauibus. Sed idem scribens in Amos prophetā cap. 5. clarus hoc astruit,  
ad hunc modum: Qui vocatus à Domino, effusus est super faciem vniuersæ terræ, vt p̄æ-

*An. dom.* dicaret Euangelium de Hierosolymis vsque ad Illyricum, & ædificaret non super alterius fundamentum, ubi iam fuerat prædicatum, sed vsque ad Hispanias tenderet, & à mari ruit, imo ab Oceano vsq; ad Oceanum curreret, imitans dominū suum & solem iustitiae. Sophronius quoq; Hierosolymitanus Patriarcha in eadē est opinione, vt ait Iacobus Faber Stapulensis in commentariis in epistolam ad Romanos cap. 15. Sed ipsius Fabri verba, cum Sophronii sententia, operæ precium fuerit adscribere. Ea sunt eiusmodi: Sed dices, Profectus ne est aliquando Paulus Apostolus in Hispaniam? Credo quidem. Quod & Sophronius Patriarcha Hierosolymitanus reliquit scriptum. Scribit enim, Italias, Gallias & Hispanias transitu beatissimi Pauli illustratas. Qui (vt refert) cum in domo Probi illustris cuiusdam viri hospitio suscepimus in Hispania fuisset, & Xantippe vxor eiusdem Probi modestiam hospitis sedulius in eum intenta admiraretur, diuina voluntate factum esse, vt dum si intenta vultui peregrini inhæreret, appareret ante frōtem Pauli quasi literis aureis scriptum: PAVLVS APOSTOLVS PRÆDICATOR CHRISTI. Quæ cum prænuncia fama multa de Apostolo audisset, & diu desiderasset vultum se posse videre Apostoli, gaudio pariter resoluta & stupore, cum lachrymis corruuit ad pedes Apostoli. edocta autē mysteria Christi, cum viro & familia Christo regenerata est, regno æternæ beatitudinis adinuento. Sed & traditur Philotheus, eius regionis Princeps, Paulo adhæsisse, factus Christi confessor. O quam fœlices, qui cum æterno regnum permutat terrenum! Haec tenus. Sed & D. Gregorius idem affirmat in moralibus lib. 31. c. 37. & D. Isidorus in eadem est opinione, in libello quem scripsit de ortu & vita vel obitu Sanctorum Patrum, cuius hęc sunt verba: In 14. cipiēs enim ab Hierosolymis vsque ad Illyricum & Italiam Hispaniamq; processit, ac nomen Christi multarum manifestauit gentium populis, quibus non fuerat declaratu. Sanctus quoque Thomas idem affirmat in commentariis in epistolam D. Pauli ad Galatas c. 2. hoc pacto: Vocat autem prædicationem suam cursum, propter velocitatem doctiue sue: quia in modico tempore, à Hierusalem vsque in Illyricum, & vsq; in Hispaniam prædicauit Euangelium. Non ignoro eundem in commentariis in epistolam ad Romanos cap. 15. hanc quæstionem in medio relinquere, adductū autoritate Gelasii, cuius paulo ante me minimus. Cæterum vt quod de hac re sentio, dicam, subiiciens tamen semper quæcumq; dixero saniori ac meliori iudicio, neque mihi D. Paulus bis affirmasse sine causa videtur in eodem capite, se profecturum in Hispaniam, neque autores graues & sancti hoc ceme- re de illo memoriae proditum reliquisse. At nusquam in Hispania fuisse legitur in actis Apostolorum. Sed Lucas historiam tantum vsque ad quartum Neronis annum prosecutus est. Paulus vere Apostolus ultimo Neronis anno, hoc est decimo quarto, passus est, neque res illius gestæ decem annorum sacrarum literarum oraculis traditæ sunt, & tamē illum interea fuisse ociosum, credendum non est: præsertim quum D. Hieronymus in catalogo scriptorum ecclesiasticorum literis mandauerit, eum post biennium quo in libera mansit custodia, dimissum à Nerone, vt Euangelium Christi in Occidentis quoque partibus prædicaret. Idem fere scribit & Beda. Hęc altius repetenda duxi, quod plurimum ad Hispanię laudem pertinere censeam, si constet eam tanti Apostoli fuisse prædicatione sanctificatam. Neque vero proprio Marte collegi omnia hęc, sed adiutus sum primum o- 49 pera serenissimi Domini mei D. Henrici Cardinalis, Infantis Portugallie, Deinde Fratris Francisci Forrerii ordinis Prædicatorii, vix vlli hac tempestate meo quidem iudicio, cōcionandi dexteritate secundi. Neque defuit Frater Innocentius ex instituto D. Hieronymi, vir religiosus, mihiq; amicus, & literis elegantioribus excultus. Nec silentio præter-eundus est Frater Alexius Salamanca, ex D. Francisci familia, vir egregie peritus, qui & ipse mihi operam suam hac in re præstítit non inutilem. Postremo M. Gregorius Gallus Theologus, & sacrorum Bibliorum in Salamanticēsi Academia professor laudatissimus, sed à Carolo Augusto ad Concilium euocatus, mihi Quodlibeticam quæstionem suam ostendit, in qua fuisus hoc argumentum tractat, & argumenta eorum qui refrangantur huic opinioni, non minus acute quam erudite diluit atque conuincit. Paulus Confessor, Diui Pauli Apostoli discipulus, atque in Hispania prædicationis Euangelicæ socius, à magistro relictus in Hispania, & factus Narbonensis deum episcopus, completo diligenter officio, clarus miraculis ibidem in domino quieuit. Celebratur festum illius pridie Idus Decembris Archiepiscopus Florentinus huius meminit, & Prudentius: & Petrus de Natalibus, ac Petrus Antonius Beuter libr. 1. cap. 21. affirmant esse Paulum Sergium quem Paulus Apostolus ad fidem conuertit Actuum 13. S. Rufus Simonis Cyrenæi filius, Pauli Apostoli discipulus ac socius, fuit primus Episcopus Dertofanus. Pet. Ant. Beuter. vbi supra.

70 Consul fuit Romæ Silius Italicus Poeta Hispanus, ex Italica ciuitate Bæticę prope Hispanim,

spalim, cuius Consulatus eo fuit celebrior, quod eodem anno mortuus sit Nero, publica Romanorum calamitas, & imperii dedecus. Hic poeta defunctus Consulatu, totum se à publicis negociis ad ocium poeticum & studia cōuertit, vt etiam in Nutritiis testatur Angelus Politianus. Possedit hic prædium Vergilii in agro Neapolitano, & Academicā vilam Ciceronis. Martialis libr. 7. & 11. epigram. Hermannus Buschius, vir diligens & eruditus, ac de bonis literis optime meritus, scribit illum ter fuisse Consulem, idque Martialis epigrammate confirmat. quod nescio equidem, an de hoc Silio, an de aliis (nam plures fure) intelligendum sit: præsertim cum primum eius Consulatum fuisse dicant, quo anno mortuus est Nero. Quo Consulatu perfundit, ipse quoque Martialis autor est, illum in 10 ocium literarum relicta vrbe se abdidisse. Plinius quoque à Neronē cōsulem factum ait, sed s̄epius fuisse Consulem non addit. Hunc Petrus Crinitus libr. 4. de Poet. Lat. affirmat tradi ex Italica Hispaniæ ciuitate oriundum, sed Romæ natum. Quo tempore mortuus est Nero, magistratum gesit in Hispania Cluuius Rufus, vir facundus & magnè autoritatis, cuius honorifica fit mentio in epistolis Plinii lib. 6. & 9. Eodem anno, paulo ante mortem Neronis, inter alias prouincias, Hispania quoque tam nefarium pertæsa Principem, à Romano defecit Imperio. Cuius motus compescendi prouincia quum tradita esset Sergio Galbae, qui Tarragonensem prouinciam per octo annos varie & inæqualiter rexerat, ipse sibi melius quā Neroni consultū cupiens, præsertim à quo mandata de nece ipsius ad procuratores clam missa deprehenderat, ita sibi omnium illic deuinxit animos, vt consiliosus sit Imperator, non refragante exercitu. Ad quod præter alia signa & auspicia, vehementer confirmatus est vaticinio fatidicæ puellæ, quæ ante ducentos annos cecinerat oriturum quandoque ex Hispania Principem dominumq; rerum. Illud quoque mirabile accidit illi, vt cum prouinciam ingressus sacrificaret intra ædem publicam, puerò è ministris acerram tenenti capillus repente toto capite canesceret. Quo significari interpretabantur mutationem rerum, successurumq; iuueni senem, hoc est, ipsum Neroni. Hęc ferme ex Suetonio in Nerone cap. 42. & Galba cap. 8. 9. 10. Fabius Quintilianus Callagurri oppido Hispaniæ (Ausonius Callagorrim vocat) natus, adolescens admodum à Galba Romanam perducitur, patre vsus eruditio viro, & in reipub. suæ administratione honestissime versato. Eusebius & Angelus Politianus in præf. Quint.

Sub hęc tempora, Vespasianus Imperator Augustus, iactatus procellis reipub. Latii ius 72. vniuersæ Hispaniæ tribuit, hoc est, ius petendi magistratus, & vt eadem gauderent imunitate, qua Romani. sic enim interpretatur Andreas Alciatus libr. dispu. 2. cap. 1. Plinius in Naturali historia l. 3. c. 3. Eodem fere tempore accidit Lartio Licinio Prætorio viro, iura reddenti in Hispania Carthagine, vt mordenti tuber deprehensus intus denarius primos dentes inflesteret, quemadmodum autor est Plinius in Naturali historia libro 29. capite 3.

Bellilla Hispana, serua Iesu Christi, requieuit in domino, obiit Aera 115. hoc est, anno 77. domini septuagesimo septimo. Hoc monumentum, cum aliis antiquissimam Hispanorū religionem testantibus, paucis ab hinc annis prope Cantabriam inuentum scribit Alfon- 40 sus Venerus in Enclitidio temporum.

Fabius Quintilianus cum agendis causis maximum sibi nomen comparasset, primus 90. Romæ scholam publicam instituit, atque ex fisco salarium accepit. Eusebius & Angelus Politianus loco iam dicto, qui discipulos eius fuisse dicit Iuuenalem & Plinium Juniorē, qui patronum s̄e fidelē Bæticis opem ipsius implorantibus, in grauissimis causis præstitit, de qua re vide epistolas ipsius. Iuuenalē sunt qui Hispanis adscribāt, q; ego neq; affirmare possum, neq; refellere. Illud recte cōmemini, ante annos xv. vidisse me Segobię, dum illic in aula Isabellæ Augustæ agerem, in turri quadā ē rēgione portæ Diui Andreæ, saxum cuius hęc erat inscriptio: PVBLO IVVENALI IVVENALIS. Sed non arbitror esse de hoc Iutienali. Hoc tempore celebres fuere multi poetæ Hispani, quorum præcipius M. Valeritis 10 Martialis, natus Bilbili (quam hodie Calatauid appellat, dictam Mauris Calatauib, à Mau-ro quodam Aiub qui ruinas illius instaurauit, sed loco aliquantulum remoto à veteri Bilbili) Romæ variis ornatus honoribus, vt equestri dignitate, Prætura, iure trium liberorū. Hunc Elius Verus Imperator suum solet appellare Vergilium. Qui iam etate prouectior, res urbanas pertæsus, & in patriam reuetsus, non multo post diem suum obiit. Petrus Crinitus lib. 4. de Poet. Lat. Mortem Martialis deplorat Plinius in epistolis lib. 3. epist. vlt. Caninus Poeta Gaditanus. Decianus Emeritensis, cuius virtutes & vtriusque lingua peritiam, eleganti epigrammate celebrat Martialis lib. 1. Fuit hic Poeta & philosophus, vt annotauit Gregorius Gyraldus. Licianus eiusdem cum Martiali patriæ. Hos tres Martialis vnico epigrammate lib. 1. complexus est. Lucium quoque poetam Hispanum ponit hoc tempo-